
P

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 17:00,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

Marcellini Gabriele Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  23-06-20 Numero  32

Oggetto: Attivazione centro estivo 2020 da 0 a 5 anni presso il Nido di Villa
Lempa. Approvazione progetto presentato dalla Leonardo Società Cooperativa Sociale.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che il Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 ha dichiarato, per sei mesi, lo

stato di emergenza sull’intero territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili a
seguito della dichiarazione del 30 gennaio 2020 – da parte dell’Organizzazione
Mondiale della Sanità – che l’epidemia da Covid-19 costituiva un’emergenza di
sanità pubblica di rilevanza internazionale;
che a seguito dell’esplosione dell’epidemia, sono state emesse dal Governo una

serie di provvedimenti per disporre “misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sull’intero territorio
nazionale”;
che tra questi provvedimenti con i DPCM del 4 marzo 2020, 9 marzo 2020 e 10

aprile 2020 è stata prevista la sospensione delle attività d’insegnamento nei plessi
scolastici, compresi i Nidi Comunali;
che tanti bambini del nostro territorio hanno perso tutta la socialità in tre mesi di

assoluta assenza di contatti con i loro coetanei;
che in virtù di ciò, il Governo ha previsto una incentivazione delle forme di

socializzazione estiva nei luoghi ordinariamente deputati alla didattica, come da
art. 109 del DL 34/2020 (Decreto Rilancio) in fase di conversione nel Parlamento
nazionale;
che fra i compiti dell’Amministrazione Comunale vi è la realizzazione di interventi

in favore dei minori, ancora di più oggi alla luce di quanto successo per il lock
down di contenimento della diffusione del contagio da Coronavirus;
che è intenzione di questa Giunta Comunale sostenere l’attivazione di servizi

integrativi postscolastici, in assenza di maggiori oneri per l’Ente, in favore dei
minori più piccoli residenti nel Comune di Civitella del Tronto, avendo riscontrato
che tale esigenza è molto sentita dalle famiglie locali;

VISTO il DPCM 17 maggio 2020 che ha approvato linee guida per l’attivazione dei Centri
Estivi per studenti da 5 a 14 anni, decreto che disciplina le modalità per l’esecuzione degli
stessi in sicurezza attraverso protocolli anti diffusione Covid-19;

VISTO che nel DPCM 17 maggio 2020 è previsto che il gestore del Centro Estivo deve
garantire l’elaborazione di uno specifico progetto da sottoporre preventivamente
all’approvazione del Comune, progetto che dovrà specificare gli spazi utilizzati, il numero
e l’età dei bambini partecipanti, il calendario di apertura e l’orario quotidiano oltre alle
modalità di accoglienza ed uscita in considerazione dei protocolli anti Covid-19;

VISTA la nota della LEONARDO Società Cooperativa Sociale di Avezzano (società
titolare del servizio di gestione del Nido Comunale di Villa Lempa in virtù della
Determinazione di affidamento del servizio del Responsabile del Servizio Scolastico
Sociale n. RG. 565 del 30/10/2017 e Determinazione del Responsabile del Servizio
Scolastico Sociale n. RG. 3 del 07/01/2020 di proroga nelle more della definizione della



procedura di gara), assunta agli atti dell’Ente al prot. N. 5324 del 18 giugno 2020 con la
quale si proponeva un progetto educativo-organizzativo del servizio centro Estivo presso il
Nido suddetto di Villa Lempa, rivolto ai minori di età compresa da 0 a 5 anni;

OSSERVATO che, con la medesima nota di cui al paragrafo precedente, la cooperativa
richiedeva la concessione degli spazi pubblici del Nido di Villa Lempa (struttura interna
ma soprattutto gli spazi all’aperto) per il periodo 29 giugno – 31 luglio 2020;

CONSIDERATO che nella nota progettuale sono stati riportati tutti gli obblighi previsti
dalla normativa anti Covid-19, attraverso l’implementazione del D.V.R. aziendale con un
protocollo specifico per la gestione del Campo Estivo;

CONSIDERATO che il progetto proposto dalla LEONARDO Società Cooperativa
Sociale è suscettibile anche di positive ricadute in termini occupazionali anche locali,
essendo funzionale alla sua attuazione l’impiego di personale qualificato idoneo ad un
proficuo e professionale svolgimento delle attività educative dedicate, restando
evidentemente cura e onere dei soggetti promotori ogni attività di verifica della predetta
idoneità;

RITENUTA utile e opportuna, alla luce di quanto sopra, la condivisione della iniziativa
sopra riportata, alla luce anche delle direttive governative nazionali volte a favorire
l’organizzazione di Campi Estivi finalizzati a recuperare una socialità fra i bambini persa
forzatamente per le ristrettezze di legge avute nel periodo più acuto dell’epidemia da
Covid-19;

RICHIAMATO il principio costituzionale della sussidiarietà orizzontale che, posto
dall’art. 2 della L. n. 265/1999 e confluito poi nel D.Lgs. n. 267/2000, ha trovato infine
dignità di precetto costituzionale nell’art. 118, co. 4, Costituzione secondo il quale Stato,
regioni, città metropolitane, province e comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei
cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base
appunto del principio di sussidiarietà;

DATO ATTO che la sussidiarietà orizzontale si svolge nell’ambito del rapporto tra
autorità e libertà e si basa sul presupposto secondo cui alla cura dei bisogni collettivi e alle
attività di interesse generale provvedono direttamente i privati cittadini (sia come singoli,
sia come associati) e i pubblici poteri intervengono in funzione ‘sussidiaria’, di
programmazione, di coordinamento ed eventualmente di gestione;

CONSIDERATO pertanto di poter acclarare un interesse pubblico alla condivisione del
progetto presentato dalla LEONARDO Società Cooperativa Sociale e di poterlo sostenere
concretamente non solo con la concessione delle strutture e degli spazi pubblici richiesti
ma anche con un sostegno di carattere economico da sostanziarsi con la gratuità del pasto
per ogni iscritto residente nel Comune di Civitella del Tronto e frequentante il Nido o le
nostre scuole dell’Infanzia;

ACQUISITA la disponibilità della Ditta PAP Srl ad effettuare il servizio di refezione per i
frequentanti il Campo Estivo alla luce del rapporto in essere con il Comune di Civitella del
Tronto (giusta Determinazione di affidamento del servizio n. RG. 243 del 12 aprile 2019),
servizio sospeso in data 5 marzo 2020 anch’esso per le restrizioni di legge per il Covid-19;



ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D.lgs267/2000;

con voti favorevoli unanimi legalmente espressi:

DELIBERA

di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente1)
delibera, anche ai fini della motivazione ai sensi dell’art.3 della L. n.241/1990;
di riconoscere il patrocinio comunale al progetto del Centro Estivo della LEONARDO2)
Società Cooperativa Sociale, da tenersi presso il Nido di Villa Lempa di Civitella del
Tronto nel periodo 29 giugno – 31 luglio 2020, acquisito agli atti dell’Ente al
protocollo n. 5324 del 18 giugno 2020;
di concedere, per quanto sopra, a LEONARDO Società Cooperativa Sociale, con sede3)
legale in Via Sambuceto snc Avezzano (AQ), (TE), l’uso gratuito degli spazi richiesti
nella proposta progettuale, individuati come sede idonea e funzionale per lo
svolgimento delle attività connesse al servizio “Campo Estivo” per l’estate 2020;
di riconoscere la mensa gratuita per tutti gli iscritti da 0 a 5 anni al Campo Estivo che4)
siano residenti nel Comune di Civitella del Tronto e nel contempo frequentanti il Nido
di Villa Lempa o le scuole dell’Infanzia di Civitella del Tronto;
di dare indicazioni perché venga rispettato il DPCM 17 maggio 2020, ricordato in5)
premessa;
di dare atto che l’iniziativa prevede una spesa presuntiva per l’Ente di €. 1500,00 per6)
garantire il pasto gratuito ai frequentanti residenti a Civitella del Tronto, dando atto che
la spesa trova copertura al capitolo 820/12 del redigendo bilancio di previsione per
l’anno 2020;
di demandare al Responsabile del Procedimento ogni ulteriore atto per la7)
concretizzazione del progetto;
di dichiarare con separata ed unanime votazioni favorevoli, legalmente espressa la8)
presente delibera immediatamente esecutiva, ai sensi di art.134, comma 4 del D.lgs. n.
267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


